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ANOTACE

Bakalářská práce pojednává o nákladech, nákladových kalkulacích a problémech ve

stanovení cen. Po teoretické části následuje charakteristika podniku a přehled činností

firmy. V analytické části je řešena problematika kalkulačního systému pro stanovení

nákladů a cen. Zvláštní pozornost je věnována fixním nákladům resp. podkladům pro

stanovení ceny. V rámci správní režie jsou dále analyzovány náklady na zakázky a návrh

řešení na efektivnější kalkulace a tvorbu cen metodou příspěvku na úhradu.
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ÚVOD

V každé podnikatelské oblasti se vyskytují náklady. Aktivní řízení nákladů je v dnešní

době podmínkou existence podnikatelských subjektů na trhu, což je prostředí velmi

nestabilní a stále se měnící. Co bylo včera považováno za konkurenční výhodu, může

dnes znamenat nevýhodu, která může být pro firmu osudná. Všeobecně je možné

konstatovat, že tržní cena musí dlouhodobě pokrývat všechny náklady a ještě generovat

zisk.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat stávající postup kalkulace nákladů. Na základě

získaných poznatků navrhnout možná doporučení a řešení pro získávání kvalitních a

relevantních podkladů pro cenové rozhodování. Dále se domnívám, že cena smluvená

pro konkrétní projekt musí zohledňovat i obchodní podmínky a náklady na prodejní

aktivity.

Téměř každý produkt je něčím specifický. Jeho cena vycházející z nákladových kalkulací

musí však také respektovat podmínky na trhu včetně konkurenční situace a je tedy

zapotřebí přesně znát možnosti úpravy ceny za konkrétních podmínek.

Po stručné zpracované teorii, následuje stručná charakteristika firmy Elins. Pozornost je

věnována jak základním ukazatelům, tak i popisu kalkulačních postupů realizovaných ve

firmě. Z těchto údajů si je čtenář schopen představit podnik v základních rysech, a tedy i

jeho potřeby týkající se kalkulace nákladů jako nástroje pro strategické rozhodování.

Dále bych chtěl prostřednictvím této práce zmapovat kvalitativní úroveň řízení, jelikož

jde o malou firmu s neformální organizační strukturou a liberálním managementem.

Přínos pro majitele firmy vidím v dokázání faktu, že důležitá je nejen intuice, ale i znalost

podnikové ekonomiky a důsledná evidence všech důležitých interních a externích

informací a dat.

Vedení organizace, která mi poskytla informace a jejíž data byla při práci využita, si

nepřeje uvedení některých vybraných dat, které jsou tedy v práci ilustrační.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. NÁKLADY

Náklady jsou pro podnik základní kategorií hospodářské činnosti. Jakákoliv hospodářská

činnost je spojena se vznikem nákladů.

V podnikové praxi se setkáváme s dvojím pojetím nákladů: finanční účetnictví, které je

určeno pro externí uživatele a vnitropodnikové (manažerské) účetnictví, které

využívají manažeři v řízení podniku.

Náklady je možno definovat jako peněžně oceněnou spotřebu výrobních faktorů včetně

veřejných výdajů, která je vyvolána tvorbou podnikových výnosů.

Je však třeba zdůraznit:

- jedná se o peněžní vyjádření spotřeby prostředků a práce, což znamená, že

jednotlivé náklady nejsou ovlivňovány jen naturální spotřebou výrobních činitelů,

ale také jejich cenami a cenami peněz (vliv úroků, měnové kursy atd.)

- náklady podniku jsou definovány jako spotřeba prostředků a práce, nemůžeme je

tedy zaměňovat za peněžní výdaje (i když spolu vzájemně souvisí)

- náklady podniku jsou vždy spojovány s určitými účelovými činnostmi podniku,

tedy s provozními výkony

- v nákladech podniku jako spotřebě různých výrobních činitelů se odrážejí i vlivy

možných kombinací využívaných činitelů při realizaci činností podniku

1.1. Klasifikace nákladů

1.1.1. Druhové členění nákladů

Toto členění odpovídá shromažďování nákladů do stejnorodých skupin spojených s

činností jednotlivých výrobních faktorů (materiál, práce a investiční majetek). Toto

třídění odpovídá na otázku, co bylo spotřebováno.
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Základní nákladové druhy:

- spotřeba surovin a materiálu, paliv, energie atd.

- odpisy budov, strojů, výrobního zařízení, nástrojů atd.

- mzdové a ostatní osobní náklady

- finanční náklady (pojistné, placené úroky, poplatky atd.)

- náklady na externí služby (opravy, nájemné atd.)

Druhové členění nákladů se uplatňuje ve výkazu zisku a ztrát (výsledovce) nebo v účtové

osnově.

1.1.2. Účelové členění nákladů

Dle tohoto hlediska třídíme náklady:

- podle místa vzniku a odpovědnosti, tj. podle vnitropodnikových útvarů (středisek)

- podle výkonů tj. kalkulační třídění nákladů

Členění nákladů podle místa vzniku a odpovědnosti odpovídá na otázku, kde náklady

vznikly a kdo je odpovědný za jejich vznik. V zásadě jde o třídění nákladů podle

vnitropodnikových útvarů. V závislosti na velikosti podniku a organizaci výroby členíme

náklady zpravidla na:

- náklady výrobní činnosti

- náklady nevýrobní činnosti

Náklady výrobní činnosti dále členíme na:

- technologické náklady

- náklady na obsluhu a řízení

1.2. Manažerské pojetí nákladů

1. Manažerské účetnictví používá ekonomické (skutečné, relevantní) náklady, to

mimo jiné znamená, že v manažerském účetnictví počítáme i s náklady

příležitosti (oportunitní, alternativní náklady).

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky

2. Manažerské pojetí nákladů (oproti účetnímu) bere při každém rozhodování

v úvahu přírůstkové náklady, tedy ty náklady, které jsou tímto rozhodováním

ovlivněny. Ostatní náklady považuje za irelevantní tomuto rozhodnutí. Tyto

náklady jsou nazývány jako utopené.

3. Manažerské účetnictví rozlišuje krátkodobý a dlouhodobý pohled na náklady a

jejich vývoj. V krátkodobém vnímání nákladů jsou některé výrobní činitele

neměnné, tedy fixní. Fixní činitele vyvolávají vznik fixních nákladů. V

dlouhodobém pohledu jsou veškeré výrobní činitele proměnné a tedy z

dlouhodobého hlediska neexistují žádné fixní náklady.

1.3. Náklady podle závislosti na změnách objemu výroby

- variabilní (proměnné) – jsou přímo úměrné velikosti produkce a jsou u každé

homogenní jednotky stejné.

- fixní (stálé) – jsou stejné bez ohledu na velikost výroby či velikost příjmů

z prodeje (nájemné, úroky, platy úředníků, atd.)

- celkové – jsou dány součtem variabilních a fixních nákladů pro danou velikost

produkce. Management si přeje tak vysokou cenu, aby přinejmenším pokryla

náklady vynaložené na danou velikost produkce.

1.4. Kalkulace nákladů

Pro efektivní řízení nákladů je nezbytné jejich sledování z věcného hlediska, tj. podle

výkonů (výrobků a služeb). Tímto úkolem se zabývají kalkulace vlastních nákladů.

Náklady uvažované v kalkulacích se ve velké míře shodují s náklady finančního

účetnictví. Za zmínku stojí také odpisy. Ve finančním účetnictví se evidují podle

předpisů a po uplynutí stanovené doby se dále neúčtují. Kalkulační odpisy se účtují v

takové výši, aby zajistily substanční zachování kapitálu (aby při náhradě daného

prostředku byly k dispozici peníze potřebné k jeho náhradě).

Základním pojmem v nákladových kalkulacích je kalkulační jednice.
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„Kalkulační jednice je určitý výkon (výrobek, polotovar, práce nebo služba), vymezený

měřící jednotkou, např. jednotkou množství (kusy), hmotnosti (kg), délky (m), plochy

(m2), času (h) apod. Mohou to být výkony odbytové, prodávané mimo podnik nebo

vnitropodnikové, předávané uvnitř podniku“. [ 17 ]

Jednotlivé složky nákladů jsou zachyceny v kalkulačních položkách. Základní kalkulační

položky obsahuje typový kalkulační vzorec (tento vzorec počítá cenu dle principu

„náklady + zisk = cena“, tedy jde o tzv. nákladovou cenu):

Všeobecný kalkulační vzorec:

1. přímý materiál

2. přímé mzdy

3. ostatní přímé náklady

A. NÁKLADY P ŘÍMÉ

4. výrobní režie technologická

5. výrobní režie všeobecná

B. REŽIE VÝROBNÍ

VLASTNÍ NÁKLADY VÝROBY (PROVOZU) A+B


[…]

Tatra 815 2845 120 Kč 341 400 Kč
Multicar 1691 90 Kč 152 190 Kč
VW Transporter č. 1 x 231 587 Kč
VW Transporter č. 2 x 274 349 Kč

Celkem x x 1 430 526 Kč

Tab. 9 Příspěvky autodopravy na úhradu nákladů firmy

[zdroj: vlastní]
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Poslední významnou částí příjmů společnosti Elins je středisko autodoprava. Zde bych

chtěl nastínit způsob fakturace. Z výše uvedené tabulky vidíme, že tržby jsou rozlišené na

hodinové a za ujetý kilometr. U autodopravy běžně dochází k tomu, že část výkonu je

účtována sazbou za hodinu a část za odjeté kilometry.

Pro názornost uvádím příklad: Zákazník si objedná plošinu na výškové práce. Jelikož

sídlo vozidla je v Otrokovicích a místo pracovního určení je Zlín, tak cesta tam i zpět je

účtována dle ujetých km. Po příjezdu na pracoviště do skončení akce je účtováno sazbou

hodinovou.

Jako doklad o přesné evidenci nám slouží záznam o provozu vozidla v praxi známý

termín jako „puťovka“ Dle tohoto výkazu je poté účtováno patřičné nájemné.

Je nutné také konstatovat, že některé automobily např. Multicar, Avie – Furgon slouží

také k firemním účelům pro převoz materiálu.

Chtěl bych zde také zobrazit rozdělení středisek ve firmě. Z uvedené tabulky bude zřejmé,

že každý automobil, stavební zařízení a hlavní činnosti společnosti mají každý své vlastní

středisko. Zde sledujeme veškeré náklady a výnosy jednotlivých odvětví. Důležité je

konstatovat, že veškeré fixní náklady jsou účtovány na hlavní středisko s názvem

elektroinstalace.
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ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Po rozboru kalkulací a výsledné finanční analýze konstatuji, že firma pokrývá své režijní

náklady a zisk procentuální přirážkou na materiál a 45 Kč z jedné hodiny zaměstnance

dle mzdových tarifů, úsporou v časovém fondu (předem stanovené hodiny na zakázku) a

také schopnosti managementu stanovit ceny tak, aby byly zakázky realizovány ziskově.

Mezi důležité faktory ovlivňující efektivitu zakázek a hospodaření patří časový fond

hodin, který má firma vyčleněný na jednotlivé zakázky. V případě překročení

plánovaných hodin se toto promítne do snížení zisku a dále to může vést až ke ztrátovosti

zakázky.

Při rozboru jednotlivých zakázek za dané období jsem nezjistil projekty, které by to

negativně ovlivnilo, nicméně je potřeba tento aspekt mít neustále na paměti a časový fond

bez ustání sledovat a vyhodnocovat.

V krajním případě nastává situace, která způsobí zpoždění následných plánovaných

projektů. Nedodržení termínů při dalších pracích s tím spojených toto inklinuje

k penalizaci, což nepříznivě ovlivňuje prostředí firmy.

Jelikož firma nevypracovává výsledné kalkulace, a proto nemá přehled o konečné

výnosnosti jednotlivých zakázek a jednotlivých činností ve firmě, doporučuji důsledné

zpracovávání výsledných kalkulací, které poskytnou konečný přehled o efektivitě dané

zakázky. Jako metodu jsem navrhnul kalkulaci variabilních nákladů (s příspěvkem na

úhradu) tak, aby nedocházelo k nepřesnému vyčíslování režijních nákladů. Touto

kalkulací by si management firmy měl také zkontrolovat navrženou nabídkovou kalkulaci

z pohledu příspěvku na úhradu, čímž by získal přehled o její hospodárnosti.
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Z výše uvedené analýzy a návrhů vyplývá, že nejdůležitější je zpracovávání výsledných

kalkulací, z kterých zjistíme příspěvky jednotlivých zakázek a činností na úhradu fixních

nákladů a zisku, z čehož lze odvodit konečnou efektivitu. Nezbytným aspektem je také

vyhodnocování dodržení časového fondu u jednotlivých zakázek, neboť tento fond může

mít při jeho nesplnění významný negativní dopad na efektivnost zakázek a tím celého

hospodaření firmy.

Z analýzy vyplynulo, že z managementu firmy se díky jejich rozsáhlým zkušenostem a

znalostem daného oboru podařilo dodržet efektivnost jednotlivých zakázek i bez

exaktních údajů o hospodaření. Je však nutné se těmito údaji zabývat, aby nedošlo u

větších zakázek k riziku špatného odhadu situace. Je nutné přejít od intuitivního řízení

firmy k pragmatickému řízení firmy založenému na ekonomických datech a propočtech.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky

SUMMARY

Price is one of the most important factors what influence the potential buyer´s decision.

Therefore all subjects active on the market place have to care about their costs. In order to

survive in today´s highly competitive environment, they have to bring in force the best

possible methods to control the costs, with regards to their price policy.

Target of this master thesis is to analyse the current cost calculation method, and based on

needs for cost information for such a specific kind of customised production to develop

modern and efficient tool to be used for pricing of products in a concrete daily situation in

a real time.

This master thesis consists of two main parts. There is a extract from cost calculations

literature in the first, theoretical part. Then follows the second, analytical part where the

company is introduced and its marketing, sales and further information as well as the

currently used calculation table are presented. There is also the part, suggested

improvements on the calculation system are described. In particular to provide user with

recommended customer price, but also the lowest possible price to be required

undercurtain conditions. Further the marginal contributioces was implemented in order to

analyse costs of sales activities as it changes project to project. Based on this a 3 grade

customer evaluation system has been proposed having link to cost calculation system.

This will enable the user (sales person and management) to look on the business case in

the wider picture and will also help to consider all the consequences what a concrete

contract can bring.
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