BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

Hodnocení bakalářské práce

Jméno studenta: Tomáš REŽNÝ

Oponent BP*: Ing. Pavla Mičková

Vedoucí BP*: Ing. Petr Novák

Akademický rok: 2005-2006

Téma BP: Kalkulace nákladů a problémy ve stanovování cen firmy Elins Plus, s. r. o.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Úroveň Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
1 Splnění cílů 3 x 4,5
2 Logická stavba 2 x 4
3 Teoretická část 3 x 4,5
4 Analytická část 3 x 4,5
5 Práce s literaturou 2 x 3
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 x 2
7 Formální úroveň 1 x 2,5
Celkem 15 22

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné úrovni. Výsledek z této tabulky, který získáme vydělením celkového součtu součinů 15, vynásobíme koeficientem v rozmezí 1 až 1,5 (1 vyjadřuje vyšší náročnost), který charakterizuje náročnost tématu. Na základě takto vypočteného součinu se podle tabulky B stanoví konečná známka práce.

Tabulka B

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

*Nehodící se škrtněte.

Připomínky a otázky k obhajobě:

(Otázky uvádí pouze oponent.)

Bakalářská práce se zaměřuje na nové způsoby stanovení kalkulací ve firmě Elins Plus, s. r. o. a použití nových metod pro výpočet kalkulací.

- 1) Která činnost firmy je na základě Vašeho šetření nejslabší?
- 2) Jaké navrhuje řešení pro lepší využití strojů, které firma používá - v porovnání s výsledky Vašeho šetření.
- 3) Jak vysoko zatěžují mzdové náklady firmu Elins Plus, s. r. o. – v porovnání s výsledky Vašeho šetření a stanovení kalkulací?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce (viz Tabulka B): ...C-dobře.....
(Uveďte stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

Zlín dne ...3. ledna 2006.....

.....
podpis hodnotícího